diário oficial Nº 35.096   89Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

diÁria
.

eXtrato da Portaria N°235/diÁria/dF de 18 de Maio de 2022
conceder aos militares: 2° TEN QoBM aVila rodriGo dE SoUSa foNSE-
ca 5932629/1, 1° SGT BM EMiValdo da SilVa coElHo 5607590/1, 3°
SGT BM Edi fErrEira dE SoUZa 54185014/1 e ao 3° SGT BM liNdoN
NEYPE doUrado dE Sa 57189243/1, 05 (ciNco) diárias de alimentação
e 04 (QUaTro) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total
de r$4.830,75(QUaTro Mil E oiTocENToS E TriNTa rEaiS E SETENTa E
ciNco cENTaVoS) para seguirem viagem de Marabá para floresta Nacio-
nal do Tapirapé aquiri - Marabá - Pa, no período de 14 a 18 de fevereiro
de 2022, a serviço do 5°GBM do cBMPa. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.
ordENador: HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa - cEl QoBM. coman-
dante - Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil.
eXtrato da Portaria N°241/diÁria/dF de 18 de Maio de 2022
conceder aos militares: SGT BM roBSoN Haroldo NoVaES PiNHEiro
5824060, cB BM doUGlaS EdUardo cordEiro doS SaNToS 57190193,
cB BM adEr da SilVa Baia 57200093, 05 (ciNco) diárias de alimentação
e 04 (QUaTro) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total
de r$3.465,72 (TrÊS Mil E QUaTrocENToS E SESSENTa E ciNco rEaiS
E SETENTa E doiS cENTaVoS) para seguirem viagem de Tailândia para
Jacundá - Pa e Goianésia - Pa, no período de 08 a 12 de Novembro de
2021, a serviço do 14° GBM do cBMPa. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.
ordENador: HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa - cEl QoBM. coman-
dante - Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil.
eXtrato da Portaria N°250/diÁria/dF de 20 de Maio de 2022
conceder aos militares: SGT BM EMErSoN lEao riBEiro 57174006/1,
SGT BM GlEYdSoN GoMES ViNENTE 57173888/1, cB BM WElliNGToN
SilVa da SilVa 57217960/1, Sd BM PEdro WilHaMiS SEaBra aBrEU
5932278/1, 03 (TrÊS) diária de alimentação e 02 (dUaS) diárias de pou-
sada para cada, perfazendo um valor total de r$2.584,80 (doiS Mil E
QUiNHENToS E QUaTro rEaiS E oiTENTa cENTaVoS) para seguirem
viagem de Belém para Bragança - Pa, no período de 20 a 22 de abril de
2022, a serviço do 1°GMaf do cBMPa. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.
ordENador: HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa - cEl QoBM. coman-
dante - Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil.
eXtrato da Portaria N°253/diÁria/dF de 20 de Maio de 2022
conceder aos militares: 1° TEN QoaBM SilVio lUiS liMa cHaVES
5826691/1, STEN BM BENilToN alVES roSario 5607663/1, cB BM oME-
rio doS SaNToS SoUZa 57190099/1 e cB BM WilliaN da SilVa SoUSa
57218235/1, 04 (QUaTro) diárias de alimentação e 03 (TrÊS) diárias de
pousada para cada, perfazendo um valor total de r$3.683,33 (TrÊS Mil E
SEiScENToS E oiTENTa E TrÊS rEaiS E TriNTa E TrÊS cENTaVoS) para
seguirem viagem de redenção para conceição do araguaia - Pa, no perío-
do de 02 a 05 de Maio 2022, a serviço do 10° GBM do cBMPa. Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação.
ordENador: HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa - cEl QoBM. coman-
dante - Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil.
eXtrato da Portaria N°315/diÁria/dF de 05 de JULHo de 2022
conceder aos militares: SGT BM clElSoN fErrEira MoraES, Mf:
57173895, Sd BM WallaN criSTHiaN alMEida BraGa, Mf: 5932484
e ao Sd BM carloS HENriQUE BarBoSa alcolUMBrE, Mf: 5932508,
08 (oiTo) diárias de alimentação e 07 (SETE) diárias de pousada
para cada, perfazendo um valor total de r$5.776,20 (ciNco Mil, SETE-
cENToS E SETENTa E SEiS rEaiS E ViNTE cENTaVoS) para seguirem via-
gem de Belém para Novo Progresso - Pa, no período de 23 a 30 de Junho
de 2022, a serviço da dal/oBraS do cBMPa. Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação.
ordENador: HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa - cEl QoBM. coman-
dante - Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil.
eXtrato da Portaria N°326/diÁria/dF de 12 de JUNHo de 2022
conceder aos militares: TEN QoBM JorGE doS aNJoS JUNior 5420725/1,
Sd BM daNilo aUGUSTo coSTa da SilVa 5932360/1, 01 (UMa) diária
de alimentação para cada, perfazendo um valor total de r$267,71 (dU-
ZENToS E SESSENTa E SETE rEaiS E SETENTa E UM cENTaVoS) para
seguirem viagem de Belém para Salinópolis - Pa, no dia 07 de Junho de
2022, a serviço da dal do cBMPa. Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação.
ordENador: HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa - cEl QoBM. coman-
dante - Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil.
eXtrato da Portaria N°399/diÁria/dF de 10 de aGosto de 2022

conceder aos militares: caP QoBM daVidSoN da roSa SalES, Mf:
57175077/1 e caP QoBM alEX doS SaNToS lacErda, Mf: 57216366/1,
05 (ciNco) diárias de alimentação e 04 (QUaTro) diárias de pousada
para cada, perfazendo um valor total de r$5.538,96 (ciNco Mil E QUi-
NHENToS E TriNTa E oiTo rEaiS E NoVENTa E SEiS cENTaVoS) para
seguirem viagem de Belém para Goiânia- Go, no período de 23 a 27 de
agosto de 2022, a serviço da corporação do cBMPa. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.
ordENador: HaYMaN aPolo GoMES dE SoUZa - cEl QoBM. coman-
dante - Geral do cBMPa e coordenador Estadual de defesa civil.

Protocolo: 845752
Portaria Nº 225 diÁria/cedec de 29 de aGosto de 2022

o coordenador adjunto Estadual de defesa civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827
de 12 de Janeiro de 2022,

resolve:
art. 1º – conceder aos militares: TEN QoBM daVid BarroS coSTa, SGT
QBM oZiEl MoraES da SilVa , cB QBM lUiS oliVEira rodriGUES, cB
QBM rUBiNÉlio dE SoUSa PaiVa e Sd QBM lUcaS MaGNo VaSSolEr,
05 (cinco) diárias de alimentação e 04 (quatro) diárias de Pousada para
cada, perfazendo um valor total de r$ 5.875,11 (ciNco Mil, oiTocENToS
E SETENTa E ciNco rEaiS E oNZE cENTaVoS), por terem se deslocado de
Paragominas-Pa para o município de dom Eliseu/Pa, na região de integra-
ção rio capim e com diárias do grupo B, no período de 04 a 08 de agosto
de 2022, a serviço da coordenadoria Estadual de defesa civil.
art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JaYME dE aViZ BENJÓ – cEl QoBM
coordenador adjunto Estadual de defesa civil

Protocolo: 845921
Portaria Nº 224 diÁria/cedec de 29 de aGosto de 2022
o coordenador adjunto Estadual de defesa civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 015 de 10 de
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827
de 12 de Janeiro de 2022,
resolve:
art. 1º – conceder aos militares: SGT QBM odraci JoSÉ JorGE dE SoU-
Sa, SGT QBM rr iSaÍaS dE SoUZa coSTa, cB QBM NilToN do roSário
SoUZa e cB QBM iSMaEl JUNio PaNToJa da SilVa,  01 (uma) diária
de alimentação e 01 (uma) diária de Pousada para cada, perfazendo um
valor total de r$ 1.033,92 (UM Mil, TriNTa E TrÊS  rEaiS E NoVENTa
E doiS cENTaVoS), por terem permanecido no município de Santarém/
Pa, na região de integração do Baixo amazonas e com diárias do grupo
B, no período de  25 a 26 de agosto de 2022, a serviço da coordenadoria
Estadual de defesa civil
art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JaYME dE aViZ BENJÓ – cEl QoBM
coordenador adjunto Estadual de defesa civil

Protocolo: 845747

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

aPoseNtadoria
.

Portaria Nº 3136/2022-GaB/dGPc/aFastaMeNto
 BeLÉM, 19 de aGosto de 2022.

o delegado-Geral da Polícia civil, no uso das atribuições conferidas pelo
artigo 8º da lei complementar nº 022/94.
coNSidEraNdo, os termos da lei complementar nº 022 de 15/03/1994
e alterações, que confere ao delegado-Geral, atribuições para dirigir a Po-
lícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da
instituição Policial;
coNSidEraNdo, que o Servidor PaUlo cEZar MElo da SilVa, dElEGa-
do dE PolÍcia ciVil, matrícula n° 5824729, no dia 21.07.2020, solicitou
sua aposentadoria pelo processo nº 2020/513852, requer ainda seu afas-
tamento com fundamento no art. 323 da constituição do Estado do Pará
c/c art.58 da lei complementar nº 022/1994;
coNSidEraNdo, ainda os termos do processo nº 2022/937979,
r E S o l V E:
i – conceder, a pedido, afaSTaMENTo Para aGUardar aPoSENTado-
ria Por TEMPo dE SErViÇo para o servidor PaUlo cEZar MElo da
SilVa, dElEGado dE PolÍcia ciVil, matrícula n° 5824729, o direito de
aguardar sua aposentadoria sem comparecer ao Trabalho e sem Prejuízo
de sua remuneração, a contar de 31 dE aGoSTo dE 2022;
ii – determinar às diretorias administrativas e de recursos Humanos que
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
  rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
 delegado WalTEr rESENdE dE alMEida
 dElEGado-GEral
 PolÍcia ciVil do ESTado do Pará

Protocolo: 846015

.

.

errata
.

PreGÃo 028/2022-PcPa
Publicação Errata 01
objeto: PrESTaÇÃo dE SErViÇoS, Por dEMaNda, dE iMUNiZaÇÃo E
coNTrolE dE PraGaS (dESiNSETiZaÇÃo, dESraTiZaÇÃo, dEScUPiNi-
ZaÇÃo, rEPElÊNcia/dESaloJaMENTo dE MorcEGo E PoMBo coM dE-
SiNfEcÇÃo E dESiNSETiZaÇÃo dE SEUS PiolHoS
“Nesta oportunidade informo que foram acrescidos os itens 10.23.2.3.1;
10.23.2.3.2; 10.23.2.1; 10.23.2.7, referentes a habilitação dos participanes.”
daTa da aBErTUra: 14/09/2022
Hora da aBErTUra: 09:00h (Horário de Brasília/df)
local dE aBErTUra: www.comprasnet.gov.br
ENTrEGa do EdiTal: www.comprasnet.gov.br ; www.compraspara.pa.
gov.br

Protocolo: 845856